1

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О порядке проведения внешней проверки годового отчёта об  исполнении бюджета города Батайска

Принято

Батайской городской Думой                                               «22»  февраля 2012 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998                 N 145-ФЗ, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положение о бюджетном процессе в городе Батайске, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Город Батайск»,

Батайская городская Дума решила:

1. Утвердить порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета города Батайска (прилагается).

2. Возложить организацию исполнения настоящего решения на заместителя председателя Батайской городской Думы Симоненко В.А., и.о. заместителя главы Администрации города Батайска по бюджету и финансам, начальника финансового управления города Батайска Жарову И.В.

3.  Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный» (МаляроваС.С.).

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по бюджету, местным налогам и сборам, муниципальной собственности (Овсюков А.И.)

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	            Мэр города Батайска
	                                                     В.В.Путилин

 г. Батайск
«22» февраля 2012 года
№ 175
Лист согласования прилагается:
Приложение

к решению

Батайской городской Думы

от «22» февраля 2012 г. 175
Порядок                                                                                                                                                             проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении                                             бюджета города Батайска

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Батайск», Положения о постоянных комиссиях Батайской городской Думы, Положением о бюджетном процессе в городе Батайске.

2. Порядок определяет субъект, объект, предмет, цель и задачи проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета города Батайска (далее – Бюджет города).

Статья 2. Субъекты внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета города
1. Годовой отчет об исполнении  бюджета города до его рассмотрения в Батайской городской Думе (далее – городская Дума) подлежит внешней проверке.
2. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета города  осуществляется постоянной комиссией Батайской городской Думы по бюджету, местным налогам и сборам, муниципальной собственности (далее – Постоянная комиссия по бюджету).
Статья 3.  Цель и этапы проведения внешней проверки
1. Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города (далее - Отчет) является установление соответствия исполнения бюджета города:

1) утвержденным показателям на отчетный финансовый год;

2) положениям бюджетного законодательства, в том числе Бюджетному Кодексу Российской Федерации;
3) положению о бюджетном процессе и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города включает следующие этапы:
1) внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных  средств бюджета города;

2) внешняя проверка отчета об исполнении  бюджета города за отчетный финансовый год;
3) подготовка заключения на отчет об исполнении  бюджета города за отчетный финансовый год.
4) рассмотрение годовой отчет об исполнении бюджета города и принятие (непринятие) решения об утверждении отчёта.
 Статья 4.   Объект, предмет и задачи внешней проверки

1. Объектом внешней проверки является годовой отчет об исполнении бюджета города, которая также включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города (далее - Участники бюджетного процесса).
2. Предметом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города являются:

1) отчет об исполнении бюджета города;
2)  бюджетная отчетность главных администраторов средств бюджета города.

3. В процессе проведения внешней проверки решаются следующие задачи:
1)  проверка состава и содержания форм годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

2) проведение сравнительного анализа и сопоставления полученных данных годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств с показателями, утвержденными решением о бюджете города на отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписи и показателями, содержащимися в отчете об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год;
3) установление соответствия исполнения бюджета города Бюджетному кодексу Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления, касающимся бюджета и бюджетного процесса муниципального образования.

 Статья 5. Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год

1. Финансовое управление города Батайска не позднее 1 апреля текущего года представляет в городскую Думу отчет об исполнении бюджета города, а также  следующие документы:

1) проект решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с необходимыми материалами и документами;
2) отчет об использовании резервного фонда бюджета города;

3) информацию об исполнении бюджета города;
4)  годовую бюджетную отчетность главных администраторов бюджетных средств,  в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

2. В ходе внешней проверки рассматривается и оценивается:

1) исполнение доходной части бюджета по отношению к уточненному бюджету за год по основным источникам, в том числе по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения);

2) исполнение расходной части бюджета по разделам, подразделам расходов бюджета (в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения).

3. Одновременно с датой внесения отчета об исполнении бюджета города в городскую Думу данный отчет направляется для проверки в Постоянную  комиссию по бюджету.
Статья 6. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города
1. Постоянная комиссия по бюджету готовит заключение на отчет об исполнении  бюджета города за отчетный финансовый год, с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Заключение оформляется по форме утверждённой Постоянной комиссией по бюджету.

2. При подготовке заключений на годовой отчет об исполнении бюджета города и по результатам внешней проверки годовой отчетности участников бюджетного процесса запросы Постоянной комиссии по бюджету о представлении необходимых материалов исполняются в срок не более 5 рабочих дней.

 3. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

 4. Не позднее 1 мая текущего финансового года Постоянная комиссия по бюджету представляет заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города в городскую Думу с одновременным направлением его Мэру города Батайска.
5. Городская Дума рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета города в течение одного месяца после получения заключения Постоянной комиссии по бюджету.